ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

               Số 183a - TTr/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông, ngày 25 tháng 9 năm 2024

TỜ TRÌNH
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng

và hệ thống chính trị 09 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ

03 tháng cuối năm 2024

-----

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy.

I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ 09 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 05/12/2023 của Huyện uỷ về phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị năm 2024; Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện nhà đã

chủ động, quyết tâm cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ và

đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực, như sau:

1. Kết quả thực hiện

1.1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

- Về sản xuất nông nghiệp: Tiếp tục phát triển theo định hướng; triển khai đồng

bộ các biện pháp phòng, chống hạn trong mùa khô và phòng, chống mưa bão.

+ Hiện nay, toàn huyện có 12.586 ha, đạt 101% so với KH và tăng 2,1% so với

cùng kỳ; dâu tằm 838,2 ha, đạt 93,1% so với KH và tăng 18,1% so với cùng kỳ; sầu

riêng 3.015 ha, trong đó, diện tích cho sản phẩm 1.069 ha, tăng 863 ha, tương ứng

tăng 41,6% so với cùng kỳ; mắc ca 1.647,5 ha, tăng 4,1% so với KH và tăng 4,1% so

với cùng kỳ.

+ Diện tích sản xuất nông nghiệp theo hướng ứng dụng CNC là 1.099,3 ha (tăng

34% so với cùng kỳ năm 2023). Toàn huyện có 15 chuỗi liên kết trong sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm (tăng 04 chuỗi, 36% so với cùng kỳ); có 18 sản phẩm được công nhận

OCOP 3 sao (tăng 200% so với cùng kỳ năm 2023).

+ Diện tích nuôi trồng thuỷ sản 177 ha, đạt 100 KH, bằng 101,1 % so với cùng

kỳ; trong đó, diện tích nuôi cá nước lạnh 14,3 ha (tăng 4,6 ha, tăng 47% so với cùng

kỳ năm 2023); sản lượng thu hoạch ước đạt 1.200 tấn.

- Về công tác quản lý bảo vệ rừng: Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh

đạo quyết liệt, ban hành 34 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp đồng chí Bí thư

Huyện ủy, các đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy đi kiểm tra thực tế tại các tiểu khu; chỉ

đạo xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Lâm luật, sai phạm đến đâu xử lý đến đó.

 2

09 tháng đầu năm 2024, đã phát hiện và lập biên bản 10 vụ vi phạm Luật Lâm

nghiệp (gồm: 06 vụ đã xác định được đối tượng vi phạm, 04 vụ chưa xác định được

đối tượng vi phạm), giảm 01 vụ (giảm 9,09% về số vụ so với cùng kỳ); diện tích rừng

tăng 6.235 m2, tăng 12,3%; khối lượng lâm sản thiệt hại giảm 213,76 m3, giảm 61,43

% so với cùng kỳ. Đã xử lý là 09/10 vụ (đạt tỷ lệ 90%). Thu nộp ngân sách 62,895

triệu đồng.

Đến nay, đã trồng được 1.026.740 cây/1.197.000 cây xanh, đạt 85,78% kế

hoạch; trồng rừng được 21,32/23,93 ha, đạt tỷ lệ 89,93% diện tích được phê duyệt.

- Về sản xuất công nghiệp, giao thông vận tải:

+ Tổng thu ngân sách đến ngày 20/9/2024 thực hiện được 75.300 triệu

đồng/120.100 triệu đồng, đạt 63% kế hoạch tỉnh giao, đạt 62% kế hoạch phấn đấu,

bằng 92% so với cùng kỳ.

+ Hoạt động vận tải tăng, cơ bản đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa

của người dân: Tổng doanh thu vận tải 9 tháng năm 2024 được 227.323,3 triệu đồng,

đạt 76,2% KH, bằng 121,8% so với cùng kỳ.

- Về thu ngân sách và giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản:

+ Tổng thu ngân sách đến ngày 20/9/2024 thực hiện được 75.300 triệu

đồng/120.100 triệu đồng, đạt 63% kế hoạch tỉnh giao, đạt 62% kế hoạch phấn đấu, bằng

92% so với cùng kỳ. Trong đó: Số huyện thu 45.289 triệu đồng/81.100 triệu đồng, đạt

56% kế hoạch tỉnh giao, đạt 55% kế hoạch phấn đấu, bằng 93% so với cùng kỳ.

Ước đến 30/9/2024, tổng thu ngân sách được 77.202 triệu đồng/120.100 triệu đồng,

đạt 64% KH tỉnh giao, đạt 63% KH phấn đấu, bằng 94% so với cùng kỳ, trong đó: Số

huyện thu 47.191 triệu đồng/81.100 triệu đồng, đạt 58% KH tỉnh giao, đạt 57% KH phấn

đấu, bằng 97% so với cùng kỳ.

+ Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024, là: 245.221 triệu đồng (đầu tư

126 công trình, dự án); đến ngày 22/9/2024, giải ngân được 147.614 triệu đồng,

đạt 60,20% kế hoạch vốn. Ước đến ngày 30/9/2024, giải ngân được 161.263 triệu

đồng, đạt 65,76% so với kế hoạch.

- Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và quản lý quy hoạch:

+ Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy thường xuyên lãnh đạo,

chỉ đạo kiểm tra, giám sát đối với lĩnh vực này; đặc biệt là hoạt động san gạt mặt

bằng, khai thác khoáng sản….

+ Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Đồ án quy hoạch xây dựng vùng

huyện Đam Rông đến năm 2040; Quy hoạch điều chỉnh xây dựng nông thôn mới;

Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Đam Rông đã được phê duyệt.

+ Trong 09 tháng đầu năm 2024, đã phê duyệt 94 hồ sơ xây dựng cơ bản. Kiểm

tra nghiệm thu: 53 công trình.

 3

- Về văn hóa - xã hội: Tập trung công tác tuyên truyền gắn với tổ chức

các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra khá sôi nổi chào mừng

ngày lễ lớn, sự kiện chính trị của đất nước, của địa phương. Công tác bảo tồn và

phát huy di sản văn hóa dân tộc được quan tâm. Chỉ đạo triển khai các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, thi đua chào mừng 20 năm thành lập huyện

Đam Rông (2004 - 2024).

Quan tâm phát triển giáo dục - đào tạo đã hoàn thành năm học 2023 - 2024

đạt kết quả; y tế chăm lo sức khỏe người dân cơ bản đạt yêu cầu. Thực hiện tốt

chính sách an sinh xã hội.

Tính đến nay, đã hỗ trợ xây dựng 180 căn nhà ở  kiên cố, với kinh phí 11.412

triệu đồng. Tổ chức đào tạo nghề cho 1.326 lao động, đạt 88,4% so với Nghị quyết.

-  Về nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo:

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo ban hành Kế hoạch xây dựng nông thôn

mới và Kế hoạch giảm nghèo năm 2024 sát yêu cầu, nhiệm vụ và những phần việc

cụ thể, với quyết tâm chính trị cao.

Đến nay, có 8/8 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới; trong đó, 02 xã (Đạ Long,

Liêng Srônh) đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định, xét, công

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Có thêm 02 xã đạt 19/19 tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao (gồm: Rô Men, Phi Liêng), hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ

trình cấp có thẩm quyền thẩm định, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng

cao vào cuối năm 2024.

Cuối năm 2023, tỷ lệ nghèo đa chiều (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2022 - 2025) còn 11,63% (trong đó: hộ nghèo 4,27%; hộ cận nghèo 7,36%); phấn

đấu còn dưới 8% vào cuối năm 2024.

- Công tác quốc phòng - an ninh

Lãnh đạo quán triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Quân khu,

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng tại địa phương; chủ

động triển khai các biện pháp nắm tình hình trước, trong và sau các sự kiện, các

ngày lễ lớn của đất nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được

giữ vững, ổn định, không để phát sinh “điểm nóng”.

1.2. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của

Đảng; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng; chủ động

nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; tăng cường đấu

tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch. Việc triển

khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các quy định về nêu gương, đảm bảo thiết

thực, hiệu quả.

 4

 - Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 34-

CT/TU,ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 144-QĐ/TW,

ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị.

- Kịp thời kiện toàn các Tiểu ban Đại hội và các Tổ biên tập, Tổ giúp việc. Tiểu

ban Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ V đã triển khai hoạt động theo chương

trình, kế hoạch; 09 tháng đầu năm, đã kết nạp được 59 quần chúng ưu tú vào Đảng,

đạt 103% kế hoạch tỉnh giao; tiếp tục chăm lo xây dựng thực lực chính trị cơ sở,

phân công các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy

về cùng sinh hoạt tại chi bộ các thôn.

- Thực hiện tốt Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024, kịp thời phát hiện,

uốn nắn, chấn chỉnh, xử lý nghiêm những tổ chức đảng, đảng viên vi phạm, góp

phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương; nội bộ Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ

Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đoàn kết, thống nhất cao.

- Công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực được quan tâm lãnh đạo;

nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan khối nội chính; các hoạt động điều tra,

truy tố, xét xử, thi hành án đã có sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả hơn. Đồng thời, chỉ đạo

quyết liệt các tổ chức, cá nhân khắc phục những hạn chế, khuyết điểm các đoàn kiểm

tra, thanh tra của Trung ương, của tỉnh đã chỉ ra trong năm 2023.

Làm tốt công tác tiếp công dân, coi trọng việc giải quyết kiến nghị, phản ánh của

người dân từ cơ sở. 09 tháng đầu năm, đồng chí Bí thư Huyện ủy tiếp công dân định kỳ

18 buổi/00 lượt người; toàn huyện tổng số lượt tiếp công dân là 63 lượt, số người được

tiếp là 69 người; số vụ việc: 61 vụ (tiếp lần đầu); không có đoàn đông người. Tổng số

đơn: tiếp nhận là 113 đơn, trong đó: 18 đơn kỳ trước chuyển qua; 95 đơn tiếp nhận

trong kỳ; tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 104 đơn, đã giải quyết dứt

điểm 94 đơn (đạt 90,4%), còn 07 đơn phản ánh kiến nghị đang tiếp tục xem xét,

giải quyết.

- Lãnh đạo tập trung nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền; công tác dân

tộc, tôn giáo được chăm lo đúng mức, thường xuyên.

- Chất lượng giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công được cải thiện; tiếp

tục triển khai có hiệu quả Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của huyện.

2. Hạn chế, khó khăn

- Do thời tiết nắng nóng kéo dài và hệ thống mương thủy lợi hư hỏng, xuống

cấp ảnh hưởng đến diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân (vụ Đông xuân năm 2023-

2024 đạt 97% KH); mùa mưa, xảy ra nhiều đợt mưa lớn đã gây ra một số vụ sạt lở

nghiêm trọng, làm 03 người chết và gây ra thiệt hại lớn tài sản của nhân dân.

Kinh tế tiếp tục suy thoái, lạm phát, lãi suất ngân hàng vẫn ở mức cao dẫn đến

hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng; việc

kêu gọi thực hiện các dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách bị hạn chế do doanh

nghiệp khó khăn trong việc huy động, tiếp cận vốn đầu tư.

 5

- Việc thực hiện giải ngân nguồn vốn sự nghiệp các Chương trình MTQG

chậm, gặp nhiều khó khăn. Nguồn ngân sách tỉnh ưu tiên đầu tư các dự án, công

trình theo Nghị quyết 07-NQ/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thấp, do đó chưa kích cầu sự phát triển nhanh của địa phương. Tình hình thu hút

đầu tư gặp khó khăn; việc thực hiện các quy trình, thủ tục chậm (phê duyệt quy

hoạch 03 loại rừng, phê duyệt quy hoạch Thị Trấn Bằng Lăng, Thị trấn Đạ Rsal

…) gây khó khăn cho địa phương trong thực hiện các nhiệm vụ tiếp theo.

Tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm chưa đảm bảo theo yêu

cầu chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy; thu ngân sách của huyện gặp khó khăn,

nhất là thu từ nhà đất.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng tuy đã được quan tâm chỉ đạo thường xuyên,

quyết liệt nhưng vẫn còn diễn biến phức tạp (9 tháng đầu năm, xảy ra  10 vụ vi

phạm luật Lâm nghiệp).

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, vùng dân tộc

thiểu số còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp: tình trạng người dân “đòi về làng cũ”, tình

hình dân di cư tự do tại các tiểu khu 178, 179,… xã Liêng Srônh; tai nạn giao

thông tăng cả 03 tiêu chí.

- Chuyển biến của công tác xây dựng Đảng ở các loại hình chất lượng chưa

đều; hiệu quả làm việc và khả năng hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công

chức nhìn chung chưa đồng đều cả ở cấp huyện và cấp xã; việc tuyển dụng nhân sự

ở một số lĩnh vực gặp khó khăn (quản lý bảo vệ rừng, xây dựng cơ bản, công nghệ

thông tin, tài nguyên môi trường, nông nghiệp…).

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024

(Các đồng chí nghiên cứu trong Báo cáo)

Thường trực Huyện ủy báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T16:24:17+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-01T16:24:26+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Huyện ủy Đam Rông<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!